Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Diplomová práce

Adéla Frnochová

JAZYK ČESKÉ MENŠINY V OBCI ŠUMICE V
RUMUNSKÉM BANÁTĚ

THE LANGUAGE OF CZECH MINORITY IN ŠUMICE IN THE
ROMANIAN BANAT

Praha 2012

Vedoucí práce: PhDr. Robert Dittmann, Ph.D.

Děkuji PhDr. Robertu Dittmannovi, Ph.D. za odborné vedení práce, podnětné připomínky a vstřícný přístup. Dále děkuji Vladimíře Staňkové za pomoc při sběru materiálu a Ing. Martinu Jířkovi za podporu. V neposlední řadě bych ráda poděkovala obyvatelům Šumice za pomoc při výzkumu.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 3. ledna 2012

Adéla Frnochová

ABSTRAKT

Diplomová práce je příspěvkem k výzkumu nářečí češtiny v jazykových enklávách v zahraničí. Cílem práce je popis jazyka české menšiny v obci Šumice v rumunském Banátě, a to ve všech tradičních jazykových rovinách: hláskoslovné, tvaroslovné, syntaktické, lexikální i slovotvorné. Výzkum byl zaměřen pouze na mluvu nejstarší generace, tedy osob starších šedesáti pěti let.

V úvodu práce se autorka zabývá dějinami českých přistěhovalců v Rumunsku a jejich současným životem. Zvláštní pozornost je věnována historii obce Šumice. V následující části práce jsou popsány metody sběru materiálu a jeho zpracování. K práci byly použity výsledky dotazníkového výzkumu a přepisy nahrávek mluvených projevů. Jako srovnávací materiál sloužily přepisy nahrávek z roku 1971 a doklady ze Šumice v *Českém jazykovém atlase*.

Výsledky výzkumu jsou popsány postupně pro každou jazykovou rovinu. Uváděny jsou nejen jevy zjištěné na základě dotazníkového výzkumu, ale i jevy zachycené pouze v nahrávkách. Pozornost je věnována zejména jevům, které umožňují zařazení šumického nářečí do některé z nářečních skupin českého jazyka, dále pak prvkům archaickým a prvkům ovlivněným cizími jazyky (zejména rumunštinou a němčinou).

V závěru práce jsou shrnuty zjištěné poznatky. V šumické češtině se vyskytuje mnoho archaismů, které byly typické pro češtinu počátku 19. století. Zároveň se v ní projevují vlivy okolních jazyků, zejména pak rumunštiny a srbochorvaštiny. V mluvě šumických Čechů se vyskytují rovněž některé germanismy, z nichž některé si s sebou kolonisté přinesli z Čech a jiné pronikly do jejich mluvy až na území Rumunska. Šumické nářečí češtiny lze na základě sebraného jazykového materiálu zařadit do jihozápadočeské nářeční skupiny, ačkoliv se v ní projevují i některé rysy typické pro středočeskou nářeční skupinu.

KLÍČOVÁ SLOVA

česká jazyková enkláva, dialektologie, Rumunsko, Šumice, jihozápadočeská nářeční skupina, středočeská nářeční skupina, archaismy, germanismy, rumunismy

ABSTRACT

This thesis contributes to a research on Czech dialects in language enclaves abroad. The aim of the paper is to describe the language of the Czech minority in the village of Šumice in Romanian Banat. All traditional levels of language are analyzed: phonological, morphological, syntactical, lexical and word-formation. The research was restricted only to the oldest generation, that means to the people over sixty-five.

In the beginning, the author deals with the history of Czech immigrants in Romania and also with their contemporary life. Particular attention is paid to the history of Šumice. In the following part of the thesis, the methods of gathering material are described, as well as the further data processing. The research was supplemented with results of a dialectological questionnaire and with transcriptions of recorded speeches. For comparison, the author used transcriptions of recordings from the 1971 and also data about Šumice from the *Český jazykový atlas (Czech Linguistic Atlas)*.

The results of the research are described gradually, separately for each language level. Besides the facts found out on the basis of the questionnaires, the author also presents phenomena detected only in the recordings. The main attention is paid to the elements, which help to classify the dialect of Šumice under one of the dialectal groups of Czech language, then also to the archaic elements and finally to the elements influenced by foreign languages (especially by Romanian and German).

In the conclusion of the thesis, the author summarizes gained results. There are a lot of archaisms in the language of Šumice, which are typical for the Czech of the beginning of the 19th century. Local Czech is also influenced by the surrounding languages, particularly by Romanian and Serbo-Croat. There are also a few germanisms in the language of Šumice's Czechs – some of them were already brought by the colonists from Bohemia, while others didn't penetrate into their speech until they settled down in Romania. On the basis of the collected language material, it is possible to classify the Šumice's Czech dialect under the south-western dialectal group of the Czech language. Nevertheless, some features characteristic for the central Bohemian dialectal group are also apparent.

KEY WORDS

Czech language enclave, dialectology, Romania, Šumice, the south-western dialectal group of Czech, central Bohemian dialectal group, archaisms, Germanisms, Romanian loanwords

OBSAH

ÚVOD..... 11
1. HISTORIE 12
1.1 Historie českého osídlení v rumunském Banátu do r. 1918 12
1.2 Historie českého osídlení v rumunském Banátu po r. 1918 14
1.3 Historie českého školství v rumunském Banátu 15
1.4 Historie Šumice..... 17
1.5 Současný život v Šumici..... 19
2. DOSAVADNÍ VÝZKUMY 23
2.1 Výzkumy v Banátu do r. 1990 23
2.2 Výzkumy v Banátu po roce 1990 24
2.3 Jazyková charakteristika Šumice na základě výzkumu Josefa Skuliny..... 25
3. METODY VÝZKUMU 29
3.1 Způsob získání materiálu 29
3.2 Charakteristika respondentů 29
3.3 Dotazník..... 30
3.4 Způsob zpracování materiálu..... 44
4. VLASTNÍ VÝZKUM..... 45
4.1 Hláskosloví 45
4.1.1 Změna $y (i) > ej$ 45
4.1.1.1 V základech slov a v koncovkách..... 45
4.1.1.2 V základu slova po sykavkách..... 46
4.1.2 Protetické v - 47
4.1.3 Úženi $é > í$ 47
4.1.4 Protetické h - 48
4.1.5 Protetické j - 49
4.1.6 Epentetické j 50
4.1.7 Změna $ú > ou$ na začátku slova..... 52
4.1.8 Změna $e > a$ 52
4.1.9 Změna $ě > í$ 53
4.1.10 Souhláskové skupiny 53
4.1.10.1 Změna $hř > ř$ 53
4.1.10.2 Změna $stř > tř$ 54

4.1.10.3 Další souhláskové skupiny..... 55
4.1.11 Záměna retnic 55
4.1.12 Vkladné <i>l</i> ve slově <i>mlíč</i> 56
4.1.13 Změna <i>á > í</i> 56
4.1.14 Změna <i>d > r</i> 56
4.1.15 Změna <i>o > ó > ou</i> v kořeni <i>doul-</i> 57
4.1.16 Výslovnost typu <i>mušet</i> 57
4.1.17 Výslovnost typu <i>hlbokí</i> 58
4.1.18 Mezislovní znělá asimilace před jedinečnými souhláskami a před samohláskami..... 58
4.1.19 Výsledky výzkumu hláskosloví..... 59
4.2 Tvarosloví..... 60
4.2.1 Substantiva..... 60
4.2.1.1 Analogické tvary substantiv vzoru „stavení“ podle měkkých adjektiv 60
4.2.1.2 Genitiv singuláru mužských neživotných substantiv..... 61
4.2.1.3 Skloňování substantiv vzoru „moře“ a „město“ podle vzoru „kuře“..... 61
4.2.1.4 Nominativ plurálu životných maskulin..... 62
4.2.1.5 Nominativ plurálu <i>i</i> -kmenových feminin 63
4.2.1.6 Tvary genitivu plurálu 63
4.2.1.7 Tvary instrumentálu plurálu..... 64
4.2.2 Adjektiva..... 65
4.2.2.1 Tvary přivlastňovacích adjektiv v singuláru..... 65
4.2.2.2 Tvary genitivu a dativu/lokálu singuláru feminin adjektiv a rodových zájmen..... 66
4.2.2.3 Zakončení rodinných jmen 66
4.2.3 Zájmena 67
4.2.3.1 Tvary zájmen v lokálu singuláru (typ <i>o něm</i>)..... 67

[…]


Nářečí češtiny v Rumunsku jsou ovlivněna jazyky, se kterými česká nářečí většinou nepřichází na mateřském území do styku. V šumické češtině se nejvíce projevuje vliv rumunštiny. Nejvýrazněji je ovlivněna slovní zásoba, která je nejpohyblivějším jazykovým plánem a nejvíce se v ní tedy projevují cizí vlivy. Výpůjčky z rumunštiny se vztahují na rozmanité okruhy života, zejména na současnou administrativní správu. Koncentrace rumunismů je vyšší u mužů, což je způsobeno jejich zaměstnáváním mezi Rumuny. V šumické češtině se dále vyskytuje několik sémantických kalků, jejichž hlavní doménou je sloveso a které se objevují zejména u frazeologických spojení (např. *dát něčemu oheň* – ‚zapálit‘, *držet dobytek* – ‚chovat dobytek‘). V syntaxi se vliv rumunštiny nejvýrazněji projevuje v předložkových vazbách. Některé vazby ovlivněné rumunštinou již zcela vytlačily české předložkové vazby (např. *být na práci*). Působení rumunštiny na syntax šumické češtiny se dále projevuje v užívání zesíleného záporu a neužívání zvrtných přívlastňovacích zájmen. Rovněž ve slovosledu je patrný rumunský vliv (např. kladení přívlastku shodného za řídící větný člen). Zda od 70. let 20. století vliv rumunštiny posílil, nemůžeme přesně určit, jelikož nemáme k dispozici srovnatelné množství materiálu. Dá se však předpokládat, že

vzhledem ke snižující se soběstačnosti vesnic a stoupající potřebě kontaktu s okolními rumunskými vesnicemi vliv rumunštiny na nářečí češtiny v Šumici sílí.

Z dalších jazyků se v šumickém nářečí češtiny nejvíce projevuje němčina a srbochorvatština, nejvýrazněji opět v lexiku. Většinu germanismů si kolonisté přinesli z Čech, ve kterých byly v první polovině 19. století obvyklé (např. *luft*, *šmakovat*, *koštovat*). U některých výpůjček z němčiny se však kvůli absenci dokladů jejich výskytu v češtině začátku 19. století můžeme domnívat, že je kolonisté přejali až na území Rumunska (např. *recht*, *štont*). Slova přejatá ze srbochorvatštiny, která jsme v Šumici zaznamenali, jsou typická pro celou oblast Banátu. Souhrně se nazývají banatismy a do banátských nářečí se dostaly prostřednictvím rumunštiny. Náš výzkum zachytil banátské částice *baš*, *barem* a *makar* a dále např. banatismy *magrín* – ‚akát‘ a *kanta* – ‚kýbl‘.

V šumickém nářečí češtiny jsme zjistili jevy, které jsou dnes podle ČJA typické pro celé Čechy, pro celou jihozápadočeskou či středočeskou nářeční skupinu nebo jen malá teritoria uvnitř těchto skupin. Z nářečních prvků převažují ty, které jsou v současnosti typické jihozápadočeskou nářeční skupinu. Zkoumané jevy, které jsou typické pro celou nářeční skupinu jihozápadočeskou, převažují nad jevy středočeskými v hláskoslovné rovině v poměru 6 : 1, v rovině morfologické 4 : 2 a v rovině lexikální 7 : 6. Celkově tedy převažují jihozápadočeské rysy nad středočeskými v poměru 17 : 9. Výsledky našeho výzkumu se v tomto liší od ČJA, podle nějž v Šumici převládají prvky středočeské nářeční skupiny.

Narozdíl od ČJA jsme zachytili u mnoha jevů více variant (několik tvarů *níčko*, hlásková skupina *hř* ve zjednodušené i nezjednodušené podobě, označení ‚čmeláka‘ *brumbár* a *meďák* apod.). V některých případech byly dublety zjištěny pouze z dotazníkového výzkumu, nahrávky však rozkolísanost nepotvrdily (např. tvary přivlastňovacích zájmen).

Souhrnně lze konstatovat, že za posledních čtyřicet let nedošlo v mluvě šumických Čechů k žádnému výraznému posunu. V šumickém nářečí češtiny se dochovaly některé archaické rysy, jejichž četnost je však oproti roku 1971 nižší. V šumické češtině převládají rysy jihozápadočeské nářeční skupiny, v čemž se náš závěr liší od závěru J. Skuliny, který konstatoval v Šumici převahu rysů nářeční skupiny středočeské. Vliv rumunštiny lze pozorovat zejména v rovině lexikální a syntaktické. Zda rumunizace šumické češtiny stoupá, nelze z našeho výzkumu jednoznačně dokázat, přesto je však na místě předpokládat, že ano a že tento trend bude i nadále pokračovat. Velkou roli sehrávají obchodní a u mužů zejména pracovní kontakty s Rumuny.

Náš výzkum připravil mnoho úkolů budoucímu bádání. Vzhledem k rozsahu práce jsme zde nemohli popsat všechny hláskoslovné, morfologické, lexikální, syntaktické a slovotvorné jevy, které se v Šumici vyskytují a které jsme zachytili v nahrávkách. Bylo by přínosné zaměřit se v dalších výzkumech právě na tyto jevy. Rovněž pomístní jména, nápisy na náhrobcích a další specifické vrstvy slovní zásoby nebyly v Šumici dosud řádně probádány. Nabízí se také možnost srovnání šumické češtiny s nářečími dalších, méně izolovaných obcí v rumunském Banátu. Přínosný by byl rovněž výzkum mluvy představitelů dalších generací, kterých je však v Šumici velmi málo a zdá se, že vzhledem k chybějícím pracovním příležitostem bude trend stěhování do měst pokračovat.
