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Jazyk české menšiny v obci Šumice v rumunském Banátě

Úkoly české dialektologie nebyly vyčerpány zpracováním Českého jazykového atlasu.
I po uzavření výzkumu pro ČJA vznikají důležité monografie S. Kloferové, Z. Hlubinkové a
dalších. A je třeba uvítat, že i na českých pracovištích „v užsím smyslu“ vznikají
dialektologické práce, které důležitým způsobem přispívají k zachycení nářečního stavu
v synchronním průřezu na počátku druhého desetiletí 21. století i k české historické
dialektologii.

Hodnocená práce zkoumá český jazyk v rumunské obci Şumiţa, česky nazývané
Šumice. Je to příspěvek cenný: přináší popis jazyka české enklávy v zahraničí, která je pro
dialektologické výzkumy obtížně přístupná. Po výzkumu pro Český jazykový atlas v 70. l. 20.
st. jde o první dialektologickou studii ze Šumice, hodinami chůze oddělené nejen od
nejbližších zastávek autobusových a vlakových, ale také od dalších banátských vesnic
s českým osídlením. Zachycuje navíc šumický dialekt zřejmě před jeho zánikem – ve vesnici
rapidně ubývá obyvatel a zástupci mladé a střední generace v Šumici prakticky nežijí, odešli
za prací do měst a do zahraničí. Rumunský Banát je zároveň jednou z velmi mála oblastí
českého jazyka v zahraničí, kde se česká nářečí díky izolovanosti a zemědělskému způsobu
života uchovala dodnes v relativně věrném stavu. Ocenit je proto třeba proces i výsledek
získávání autentického materiálu v podobě nahrávek (celkem přes pět hodin, i když zdaleka
ne všechny jsou použitelné pro rozbor) i řízených rozhovorů nad dialektologickým
dotazníkem, ale také fakt, že bylo třeba osvojit si i elementární znalosti rumunštiny.
Diplomantka zkoumala ale i autentické zvukové záznamy pořízené Skulinovým výzkumem
v 70. l. (celkem přes jednu hodinu promluv), které jsou dnes uloženy v dialektologickém
oddělení Ústavu pro jazyk český AV ČR v Brně pouze k prezenčnímu studiu, a pořídila si
jejich dialektologické přepisy. Opatřila si rovněž nepublikované diplomové a další práce o
banátské češtině, které vznikly za posledních dvacet let na různých pracovištích v České
republice (Olomouc, Praha). Rozsah diplomové práce (101 stran textu, 16 stran číslovaných
příloh, 1 nečíslovaná příloha na cd) značně překračuje minimální požadovanou délku.

Formální stránka práce vykazuje některé nedostatky. Na nemálo místech bohužel
v práci zůstaly i po závěrečné redakci překlepy nebo jiné prohřešky proti ortografické
kodifikaci i některé další chyby, které však závažnějším způsobem neruší četbu práce, např.
poloúřadní akty (s. 15), 43% (s. 18), R.Urbana (s. 18), od o-kmenům (s. 34), hiátové v je ...
generalizována (s. 47), nářečíchstále (s. 47), odpovíd (s. 48), nezjednodušená skupina hř
nezjednodušená (s. 54), chybějící mezery v poměru 9:1 (s. 57), Pětina ... uvedlo (s. 61),
v Šumické češtině (s. 62), V nahrávkách ... vyskytuje (chybí se – s. 74), znamenali (s. 78 –
správně zaznamenali), užíváním (místo užívání – s. 87), advebií (s. 94), rovně (s. 79 – místo
rovněž), do banátských nářečích (s. 24), se jazykovou situací ... věnuje (s. 24), v zde (s. 29),
specifickoku (s. 90), Narozdíl (s. 97); v anglickém abstraktu např. germanisms. Chybějící
čárka v důsledkovém poměru a ... tedy (s. 70, 72, 80). Tečka chybí na konci oddílu 4.4.6 (s.
90), za votpovjeďela) (s. 47), na konci prvního odstavce na s. 78. Tečka místo čárky je za
slovem zahraničí (s. 23), za slovem céře (s. 66); nadbytečná čárka je za položek (s. 32),
chybějící čárka před se v nahrávkách (s. 50), před v záporných vazbách (s. 79), před nebo
zakončení (s. 91), před a zdá se (s. 98). V práci se vyskytují ojediněle formulační
neobratnosti, např. na s. 27 Není ... vyloučen vliv rumunských nářečí i spisovné rumunštiny
(správně: ani); v nahrávkách se tyto vyskytovaly (s. 69), Pro skutečnost ,být v práciʻ (s. 74 –
lépe: Pro význam), Do dotazníku ... bylo sledováno (s. 77). Chybné abecední pořadí je
v seznamu literatury u jmen Urban a Voráč. Kolísání ve sklonnosti je u z Karanšebes x
v Karanšebesu (obojí na s. 19), v psaní dohromady u spisovněčeský – spisovně český –

spisovně-český (s. 93, 89, 96). Velké písmeno by nemělo být u Dialektologického oddělení (s.
29).

Pokud jde o obsahovou stránku, oceňuji solidní orientaci v sekundární literatuře,
promyšlenost při výběru položek dotazníku a střídmost při formulování závěrů. Na
sledovaných jevech diplomantka přesvědčivě prokázala převahu jihozápadočeských rysů
šumické češtiny. Nestačí to sice na definitivní závěr, ale u zkoumaných položek přinesl
diplomantčin výzkum hlubší rozbor než Skulinův výzkum v 70. l. pro ČJA, a to jak počtem
informátorů pro dotazník, tak délkou nahrávek (navíc byly zaznamenávány i důležité jevy,
které se vyskytly mimo nahrávaný projev). Ilustrací může být variabilita adverbia níčko, u
něhož ČJA udává pro Šumici jen nejčko, ten však v r. 2011 nebyl vůbec zaznamenán.
Diplomatnkou bylo oproti tomu v nahrávkách zachyceno celkem 31 jiných dokladů v sedmi
variantách s různou četností (ňíčko, ňíčkon, ňíčki, ňíčkin, níčko, níčkon, níčkoň); kromě toho
bylo 5krát nahráno teď a 2krát teďkon. Nepřesnost ČJA u této položky dokládají i
diplomatnkou zkoumané nahrávky z r. 1971, v nichž se vyskytuje pouze tvar ňíčki. Za cenné
považuji především svědectví o systémové zachovalosti provedených změn (např.
bezvýjimečná diftongizace ý > ej po souhláskách od původu tvrdých, důsledně uplatněné
protetické v-) a dále o unifikačních a dalších tendencích v Šumici, i když jejich interpretace
mohla být hlubší.

Některé výtky k obsahové části:
1. Na s. 34 se píše o vzoru stavení, že k adjektivnímu skloňování přecházejí kvůli

homonymii dativu a lokálu; homonymie u tohoto vzoru je však rozsáhlejší. Na s. 81 je
uvedena podoba ke staveňí ‒ je to doklad na nepřiklonění ьjo-km. k typu jarní (na s. 60 se
mluví o bezvýjimečnosti)?

2. Na s. 51 se imperativní podoba zaplaj vykládá odpadnutím -ď z „obtížně
vyslovitelného jď“; znělá výslovnost na konci před pauzou je ale omezena v nářečích
v podstatě jen na svč. oblast.

3. Na s. 63 v posledním odstavci má být Gpl. -úch, nikoli -ách; na s. 65 má být místo
posesivních zájmen správně posesivních adjektiv.

4. Na s. 70 je u sloves 4. třídy zmíněn tvar nevjeďejí, ale sloveso vědět je atematické.
5. V příloze 2, kde je uveden dotazník, chybí obrázková část (jsou tam uvedeny pouze

zjišťované položky). Prosím diplomantku, aby při obhajobě tuto část dotazníku představila.
6. Pro přesnější představu o rozložení jevů by bylo třeba někde uvést i absolutní

četnost, ne jen relativní (např. na s. 64).
Otázky k obhajobě:
1. Co vyplývá ze zjištěných unifikačních procesů v šumické češtině? Přinesla by

zpřesnění představy o regionální příslušnosti zjištěných jevů konzultace starší dialektologické
literatury?

2. Jaká jsou další možná vysvětlení postpozice shodného přívlastku (bod 4.3.9)?
3. Příklady dalších jevů, které nebyly v práci popsány, ale byly v nahrávkách

zachyceny.

Shrnuji: Práce A. Frnochové podává dosud nejpodrobnější výzkum šumické češtiny ve

vybraných jevech všech jazykových rovin. Významně obohacuje dialektologické bádání o
českém jazyce v zahraničí a přináší jedinečný materiál, který je dobře utříděn. Přestože
hodnotu práce poněkud snižují četnější formální nedostatky a některé nedostatky obsahové, v
práci se autorce podle mého názoru velmi dobře podařilo splnit zadání a počtem stran značně
přesáhla požadovaný rozsah. Práci přes dílčí výhrady rád doporučuji k obhajobě.
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